СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р О Т О К О Л

заседания Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия

17 декабря 2021 года                                                                                          № 4

Председательствующий: Председатель Совета контрольно-счетных

органов Республики Карелия (далее – Совет), Председатель Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия А.Н. Дорохов;

Присутствовали:

члены Совета: Председатель Контрольно-счетной палаты

Петрозаводского городского округа – А.В. Григорьев, Председатель

Контрольно-счетного органа Костомукшского городского

округа - О.Ю. Шадрина (с использованием видеоконференцсвязи (далее –

ВКС)), Председатель Контрольно-счетного комитета Беломорского

муниципального района – Н.Н. Сахацкая (с использованием ВКС), инспектор

Контрольно-счетной комиссии Кемского муниципального района – Ю.И.

Зайцева (с использованием ВКС), Председатель Контрольно-счетного органа

Кондопожского муниципального района – Е.А. Горошкина, Председатель

Контрольно-счетного комитета Прионежского муниципального района –

М.Л. Чистякова, Председатель Контрольно-счетного органа Пудожского

муниципального района – С.А. Амозова (с использованием ВКС),

Председатель Контрольно-счетного комитета Сегежского муниципального

района - Т.И. Рудковская (с использованием ВКС), Председатель

Контрольно-счетного комитета Сортавальского муниципального района –

Н.А. Астафьева (с использованием ВКС);

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

2. О плане работы Совета контрольно-счетных органов Республики

Карелия на 2022 год.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

2

3. О ходе реализации на территории Республики Карелия

Федерального закона от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (мониторинг реализации предложений Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия в муниципальных образованиях).

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета, руководители

контрольно-счетных органов муниципальных районов и городских округов.

4. О результатах анализа муниципальных правовых актов,

регулирующих работу муниципальных контрольно-счетных органов.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

5. О результатах анализа исполнения в 2021 году доходной части (в

части налоговых доходов) местных бюджетов.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

6. О доступе к информации о деятельности контрольно-счетных

органов муниципальных образований Республики Карелия.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

7. О новой редакции Классификатора нарушений, выявляемых в ходе

внешнего государственного аудита (контроля).

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

8. Разное.

1. Приветственное слово.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

2. О плане работы Совета контрольно-счетных органов

Республики Карелия на 2022 год.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

3

СОВЕТ РЕШИЛ:

Утвердить план работы Совета на 2022 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

План работы Совета на 2022 год.

3. О ходе реализации на территории Республики Карелия

Федерального закона от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (мониторинг реализации

предложений Контрольно-счетной палаты Республики Карелия в

муниципальных образованиях).

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Григорьев, О.Ю. Шадрина, Н.Н. Сахацкая,

Ю.И. Зайцева, Е.А. Горошкина, М.Л. Чистякова, С.А. Амозова,

Т.И. Рудковская, Н.А. Астафьева.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Принять информацию руководителей контрольно-счетных органов

муниципальных районов и городских округов (далее также – МКСО) к

сведению.

2. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Карелия

при поступлении запроса (ов) от МКСО подготовить разъяснение по вопросу

сохранения наименований должностей муниципальной службы в МКСО в

Реестре должностей муниципальной службы в Республике Карелия.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

4. О результатах анализа муниципальных правовых актов,

регулирующих работу муниципальных контрольно-счетных органов.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Карелия в

первом полугодии 2022 года провести анализ муниципальных правовых

актов, регулирующих работу МКСО, после приведения их в соответствие с

Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации

4

и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

5. О результатах анализа исполнения в 2021 году доходной части

(в части налоговых доходов) местных бюджетов.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: Н.Н. Сахацкая, А.В. Григорьев.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать руководителям МКСО в рамках оперативного

контроля за исполнением бюджета муниципального образования

анализировать компенсацию выпадающих доходов, о результатах

информировать Контрольно-счетную палату Республики Карелия.

2. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Республики Карелия во

втором полугодии 2022 года провести анализ исполнения доходной части

(в части налоговых доходов) местных бюджетов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

6. О доступе к информации о деятельности контрольно-счетных

органов муниципальных образований Республики Карелия.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать муниципальным контрольно-счетным органам

направлять информацию по актуальным вопросам своей деятельности в

Контрольно-счетную палату для опубликования на официальном сайте

Контрольно-счетной палаты.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

7. О новой редакции Классификатора нарушений, выявляемых в

ходе внешнего государственного аудита (контроля).

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению.

К протоколу прилагается проект новой редакции Классификатора

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита

(контроля)

8. Разное.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

5

Вручена Почетная грамота Контрольно-счетной палаты Республики

Карелия Председателю Контрольно-счетного органа Пудожского

муниципального района – С.А. Амозовой.

Председатель Совета                                           А.Н. Дорохов

Ответственный секретарь Совета                       О.В. Степура